<sup>61</sup> Dan. vii, 9. <sup>62</sup> Joan. i, 29.

A est, sed in condemnatione. Prodeet autem in judi-  
cium nostra omnia, secundum hodie recognitam  
Evangelii vocem; ait enim: « Cum venerit Filius  
hominis in gloria ejus, et omnes sancti angeli cum  
eo. » Priore quidem adventu latebat gloria ejus di-  
vinitatis sub carne quam ex nobis pro nobis assump-  
sit; nunc vero latet in sinu Patris in caelo cum divina  
ejus carne; tunc autem totam manifestabit gloriam.  
Nam a solis ortu usque ad occasum videbitur splen-  
dens, radiis divinitatis fines illuminans, universali  
et vivifica personante tuba, simulque ad eum con-  
vocante omnia. Prius quidem angelos excitabit, mox  
autem invisibili, represso eorum zelo adversus ad-  
versarios Dei; posterius vero palam veniet, nec  
tacebit, sed convictos poenis tradet eos qui non  
obedierunt.

κατὰ τῶν θεομαχοῦντων· ὕστερον δὲ ἐμφανῶς ἔξει  
καὶ παραδώσει ταῖς κοιναῖς τοὺς ἀπειθεῖς.

« Cum ergo venerit Filius hominis in gloria ejus,  
et omnes sancti angeli cum eo, tunc, inquit, sedebit  
super thronum gloriae suae. » Ita enim Daniel prae-  
vidit et praedixit; nam ait: « ecce throni positi sunt,  
et Antiquus dierum sedit, et vidi quasi Filium homi-  
nis vententem in nubibus caeli, et usque ad Anti-  
quum dierum pervenit, et ipsi data est omnis gloria  
et potestas; millia millium ministrabant ei, et  
decem millia millium assistebant ei<sup>61</sup>. » Cui con-  
sonat sanctum Evangelium dicens: « Congregaban-  
tur omnes gentes terrae ad eum, et alias ab aliis  
discernet, sicut pastor discernit oves ab haedis. »  
Oves justos vocat, quia dociles et mansueti et am-  
bulantes planam ab ipso dicitam virtutum viam, et  
quia ipsi configurati, cum ipse quoque agnus voca-  
tus fuerit a Propheta et Baptista dicente: « Ecce  
agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi<sup>62</sup>. » Haedos  
vero vocat peccatores, quia truces et protervi et in  
aspera peccati ruentes; alios quidem, inquit, collo-  
cabit a dextris, velut dextrorum operum factores,  
alios autem non tales a sinistris. « Tunc dicet rex,  
» ait, et non addidit quisquam vel quorum sit rex ille,  
cum nemo alius sit praeter eum; nam etsi ibi multi  
domini et reges, unus tamen vere Dominus, rex  
unus, qui natura est omnium herus. Venite, bene-  
dicti Patris mei, percipite regnum paratum vobis  
a constitutione mundi. »

τοῦ παντὸς δεσπότης. Ἐρεῖ τοίνυν τότε τοῖς ἐκ δε-  
ξιῶν αὐτοῦ ὁ μόνος βασιλεὺς· « Δεῦτε οἱ εὐλογημένοι τοῦ Πατρὸς μου, κληρονομήσατε τὴν ἡτοιμασμέ-  
νην ὑμῖν βασιλείαν ἀπὸ καταβολῆς κόσμου. »  
D Vere ad hoc spectabat a principio mundi consti-  
tutio, et propter hunc finem aeternum in excelsis  
Patris consilium, secundum quod angelus magni  
consilii Patris non tantum ad imaginem suam, sed  
etiam ad similitudinem vivum fecit hominem, ut  
quandoque consequi possit magnitudinem regni di-  
vini, divinae haereditatis felicitatem, perfectamque  
superni Patris benedictionem per quam omnia creata  
sunt visibilia et invisibilia; nam non dixit: a con-

in ratione mundi sensibilis, sed simpliciter mundi, tum caelestis, tum terreni. Nec iste tantum sed etiam divinus et ineffabilis exinanitio, Dei Hominiis œconomia, salutiferæ passionis, mysteria omnia, quæ propter hunc fluxum sapienter summaque prudentia dispensata sunt, ut in presentibus fidelibus per ea manifestatus a Salvatore audivit: « Euge, serve bone, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam; intra in gaudium Domini tui <sup>66</sup>. » Ait ergo: Venite, percipite incipientem et permanentem mundum caelestem, qui terreno et corruptibili et pereffluenti mundo secundum mea consilia usi estis: « Nunc esurivi, et dedistis mihi manducare; sitivi, et dedistis mihi bibere; alienus fui, et excepistis me; nudus, et induistis me; indignus eram, et visitastis me; in carcere eram, et venistis ad me. »

Illic quaeritur cujus gratia solus meminit elemosinarum, cujus gratia benedictionem et hereditatem et regnum istud dedit. Sed non illius tantum meminit eis qui audita intelligunt. Nam quando supra ejus operatores vocavit oves, per hanc appellationem testatus est eos omni virtute præstitos sibi configurandos et semper paratos fore ad mortem pro honore patiendam, quemadmodum ipse tanquam ovis ad occisionem ductus est, et quasi agnus curam incidente se non aperiens os suum, prout scriptum est. Istitis ergo, cum tales essent, commendavit beneficentiam, nam oportet illam, cum argumentum sit et fructus charitatis, quasi caput præstantem omnibus virtutibus habere eum qui debet illam regni æterni percipere hereditatem; quod per parabolam decem virginum ostendit Dominus. Non enim omnes occurrentes ad divinas nuptias sunt introductæ, sed tantum virginitate ornatae quæ non recte prosperearet sine exercitio et temperantia, et multis variisque virtutum certaminibus. Equidem parum est eas lampades in manibus tenere, id est, suam urnam et anxias ejus novitias actione animæ quæ per manus manifestatur, sustentam et iuvicam, Deo per vitam devotam, et illis lampadibus consentaneam, oportet etiam olei cibum, ut accensæ inserviant. Oleum vero est charitas, cum sit princeps virtutum. Quemadmodum ergo, si fundamenta subicias, et superedifices muros, tectum autem non superponas, illa omnia reliquisses inutilia, ita etsi omnem comparaveris virtutem, charitatem vero nisi consequaris, omnes illæ remanent inutilis et emouitur, domus autem tectum similiter non potest sine muris quibus innitatur superimponi.

Igitur talibus Dominus largitur hereditatem quæ alias virtutes per claritatis opera quasi sigillo signaverunt, et vel per vitam irreprehensibilem ad eam cucurrerunt, vel per poenitentiam ad eam con-